[image: image1.jpg]

с. Черемушка № 15  от 05.08.2022г
ОБЪЯВЛЕНИЕ
Уважаемые жители с. Черемушка!

В преддверии юбилея  с. Черемушка  убедительная просьба обкосить свои придомовые участки от крапивы и подросшей травы. По  устоявшейся традиции жителям  улиц  села принять активное участие в подготовке шествия улиц и защиты подворий.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЧЕРЕМУШИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
ЧЕРЕМУШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

«04» июля  2022г                                   с. Черемушка

      № 14-99р
О внесении изменений и дополнений в Устав

Черемушинского сельсовета Каратузского района

В целях приведения Устава Черемушинского сельсовета Каратузского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 17,58 Устава Черемушинского сельсовета Каратузского района Красноярского края, Черемушинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Черемушинского сельсовета Каратузского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 6:

- в пункте 1:

в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории сельсовета, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
подпункт 15 после слов «сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельсовета» дополнить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, организация дорожного движения»;

 1.2. в пункте 1 статьи 6.2:
- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) участие в организации и финансировании мероприятий, предусмотренных статьей 7.1-1 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;»;
- дополнить подпунктами 18, 19 следующего содержания:

«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.3. в статье 12:

- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;
в подпункте 9 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;

- в пункте 4 слова «, подписывает решения Совета депутатов» исключить;

1.4. в статье 17:

- в пункте 1:

в подпункте 4 слово «установление» заменить словом «введение»;
в подпункте 9 слова «их должностными лицами» заменить словами «должностными лицами местного самоуправления»;

подпункт 13 исключить;

1.5. в пункте 2 статьи 18 слово «администрации» исключить;

1.6. в статье 21:

- подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.7. в статье 24:

- в пункте 1:

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.8. в статье 25:

- пункт 5 исключить;

 1.9. в пункте 1 статьи 28.1:
- подпункт 1.4 изложить в следующей редакции:

 «1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий, право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления Черемушинского сельсовета;»;

- дополнить подпунктом 1.9 следующего содержания:
«1.9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;

1.10.  статью 28.3:

- дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Депутату Черемушинского сельского Совета депутатов  для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности ___5__ рабочих дней в месяц.

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном представительным органом.»;

1.11. в пункте 3 статьи 29 слова «Главы администрации» заменить словами «Главы сельсовета»;

1.12. в пункте 1 статьи 31:

- в подпункте 1 слова «, и органом регулирования сельсовета в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса» исключить;

- подпункт 2 исключить;

- подпункт 4 исключить;

1.13. главу 5 дополнить статьей 32.1 следующего содержания:

«Статья 32.1. Муниципальный контроль

1. Администрация Черемушинского сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.14. в статье 33:

- в подпункте 3.3 пункта 3 слово «администрации» заменить словом «сельсовета»;

- в подпункте 5.1 пункта 5 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы»;

1.15. в пункте 1 статьи 35 слова «Схода граждан» заменить словами «Совета депутатов»;

1.16. в статье 37.1:

- пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

1.17. в подпункте 1 пункта 1 статьи 37.4 слова «границ сельсовета» заменить словами «границ сельсовета (муниципального района)»;
1.18. главу 7 дополнить статьей 41.1 следующего содержания:

«Статья 41.1. Устав территориального общественного самоуправления

1. Устав ТОС принимается собранием (конференцией) граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление.

2. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.»;

1.19. в пункте 3 статьи 51 слово «сельской» исключить;
1.20. статью 52.1 исключить;

1.21. в статье 58:

- пункт 6.1 исключить;

    2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам и законности.

    3. Глава Черемушинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

     4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования  в периодическом печатном издании  «Сельская жизнь».

Председатель сельского

Совета депутатов                                                                           Л.И. Животова
Глава сельсовета

    Е.Н. Алаева
_____________________________________________________________________________
Выпуск номера подготовила и осуществила администрация Черемушинского сельсовета.

тираж 35 экз. Россия 662854 Красноярский край Каратузский район  с. Черемушка ул. Зеленая 26-Б. тел. 37- 1- 60.